



आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड नई दिल्ली

दिनांक : 13.05.2026

सूचना

विषय: एनबीईएमएस डिप्लोमा और पोस्ट एमबीबीएस डीएनबी प्रशिक्षुओं के रूप में पंजीकरण के लिए ओपीजेआर में ज्वाइनिंग रिपोर्ट और स्व-मूल्यांकन प्रस्तुत करने का अंतिम अवसर (2025 प्रवेश सत्र) - संदर्भ।

1. एनबीईएमएस नोटिस दिनांक 02.03.2026 के क्रम में, जिसके तहत एनबीईएमएस प्रशिक्षु के रूप में पंजीकरण हेतु जॉइनिंग रिपोर्ट और स्व-मूल्यांकन प्रस्तुत करने के लिए ओपीजेआर पोर्टल को कार्यात्मक बनाया गया था और यह पाया गया है कि:

- कुछ उम्मीदवारों ने 30.04.2026 की विस्तारित समय सीमा के बाद भी अपना स्व-मूल्यांकन प्रस्तुत नहीं किया है। कृपया ध्यान दें कि उम्मीदवार अपना स्व-मूल्यांकन तभी जमा कर सकते हैं जब अस्पताल द्वारा जॉइनिंग होने की स्थिति को अपडेट कर दिया जाए। इसलिए, उम्मीदवारों और अस्पतालों दोनों को एनबीईएमएस द्वारा निर्धारित समय सीमा का पालन करना आवश्यक है। ऐसे उम्मीदवारों और अस्पतालों की सूची नीचे दिए गए लिंक के माध्यम से देखी जा सकती है:

[देखने के लिए यहां क्लिक करें](#)

- कुछ एनबीईएमएस मान्यता प्राप्त अस्पतालों ने निर्धारित समय सीमा यानी 30.04.2026 तक उम्मीदवारों की जॉइनिंग स्थिति को अपडेट नहीं किया है / उम्मीदवार द्वारा प्रस्तुत स्व-मूल्यांकन का सत्यापन नहीं किया है। उम्मीदवार की जॉइनिंग स्थिति को अपडेट करना आवश्यक है, भले ही उम्मीदवार ने अभी तक एनबीईएमएस मान्यता प्राप्त अस्पताल में जॉइन न किया हो। ऐसे एनबीईएमएस मान्यता प्राप्त अस्पतालों की सूची नीचे दिए गए लिंक पर क्लिक करके देखी जा सकती है।

[देखने के लिए यहां क्लिक करें](#)

- कुछ अस्पतालों ने राज्य द्वारा आयोजित काउंसलिंग के माध्यम से प्रवेश पाने वाले उम्मीदवारों के आवंटन डेटा को अपलोड नहीं किया है। यदि किसी उम्मीदवार को सीट आवंटित नहीं की गई है और वह अभी भी खाली है, तो संबंधित NBEMS से मान्यता प्राप्त अस्पताल को reg@natboard.edu.in पर ईमेल के माध्यम से NBEMS को इसकी सूचना देनी होगी। ऐसे NBEMS से मान्यता प्राप्त अस्पतालों की सूची नीचे दिए गए लिंक पर क्लिक करके देखी जा सकती है।

[देखने के लिए यहां क्लिक करें](#)

2. असुविधा से बचने के लिए, पंजीकरण की समयसीमा को निम्नानुसार बढ़ाकर **अंतिम अवसर प्रदान** किया गया है:

प्रक्रिया	ओपीजेआर की विस्तारित समयसीमा
प्रशिक्षण संस्थानों में उम्मीदवारों द्वारा स्व-मूल्यांकन प्रस्तुत करना।	31.05.2026 (रात 11:55 बजे तक)
अस्पताल लॉगिन के माध्यम से, एनबीईएमएस मान्यता प्राप्त संस्थान/अस्पताल द्वारा उम्मीदवारों के स्व-मूल्यांकन प्रपत्रों और दस्तावेजों का सत्यापन।	15.06.2026 (रात 11:55 बजे तक)
अस्पताल लॉगिन के माध्यम से सेवारत उम्मीदवार के आवंटन डेटा को ओपीजेआर पर अपलोड करना।	20.05.2026 (रात 11:55 बजे तक)

3. **ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अवधि में कोई और विस्तार स्वीकार्य नहीं होगा। निर्धारित समय सीमा के भीतर स्व-मूल्यांकन पूरा न करने वाले उम्मीदवारों को एनबीईएमएस प्रशिक्षु के रूप में पंजीकृत नहीं किया जाएगा।**
4. स्व-मूल्यांकन प्रपत्र और प्रस्तुत दस्तावेजों में दी गई जानकारी की सटीकता और प्रामाणिकता की पूर्ण जिम्मेदारी उम्मीदवार की होगी। दी गई जानकारी में किसी भी प्रकार की विसंगति या गलत जानकारी पाए जाने पर, एनबीईएमएस द्वारा बिना किसी पूर्व सूचना या अवसर दिए, पाठ्यक्रम में प्रवेश के लिए उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।
5. प्रशिक्षण संस्थान उम्मीदवार द्वारा प्रस्तुत स्व-मूल्यांकन को मंजूरी देने से पहले उसका सत्यापन करेंगे। प्रशिक्षण संस्थान, उम्मीदवार को प्रशिक्षु के रूप में पंजीकृत कराने के उद्देश्य से किसी भी झूठे या मनगढ़ंत रिकॉर्ड/जानकारी/दस्तावेज को मंजूरी देने/प्रस्तावित करने पर, मान्यता समझौते की शर्तों के अनुसार उचित कार्रवाई के लिए उत्तरदायी होंगे।
6. उम्मीदवारों को यह भी सुनिश्चित करना चाहिए कि उनके स्व-मूल्यांकन का सत्यापन उनके संबंधित प्रशिक्षण संस्थान द्वारा निर्धारित समय सीमा के भीतर किया जाए।
7. स्व-मूल्यांकन प्रपत्र जमा करने और प्रशिक्षण संस्थान द्वारा उसके सत्यापन के बाद दी गई पंजीकरण पूरी तरह से अस्थायी होगी और यह केवल एनबीईएमएस पाठ्यक्रम में भाग लेने के विशिष्ट उद्देश्य से ही प्रदान की गई है। यह अस्थायी पंजीकरण ओपीजेआर में प्रशिक्षु द्वारा दी गई जानकारी और दस्तावेजों के सत्यापन के अधीन होगा और इस पंजीकरण के मात्र प्रदान

किए जाने से प्रशिक्षु को एनबीईएमएस पाठ्यक्रम में भाग लेने, अंतिम परीक्षा में बैठने या एनबीईएमएस डिग्री/डिप्लोमा प्राप्त करने का कोई हिस्सेदारी/अधिकार प्राप्त नहीं होगा।

8. किसी भी प्रश्न के लिए, कृपया संचार वेब पोर्टल (सीडब्ल्यूपी) <https://exam.natboard.edu.in/communication.php?page=main> पर एनबीईएमएस को लिखें।



एनबीईएमएस





NATIONAL BOARD OF EXAMINATIONS IN MEDICAL SCIENCES NEW DELHI

Dated: 13.05.2026

NOTICE

Subject: One Final Opportunity for submission of Joining Report and Self-Appraisal at OPJR for Registration as NBEMS Diploma and Post MBBS DNB trainees (2025 Admission Session)-reg.

1. In continuation of NBEMS notice dated 02.03.2026, whereby the OPJR portal was made functional for submission of Joining Report and Self-Appraisal for registration as *NBEMS trainee* to pursue NBEMS courses, it has been observed that:

- **Some candidates have not submitted their self-appraisal** even after the extended deadline of 30.04.2026. Please be apprised that the candidates can only submit their self-appraisal once the joining status is updated by the hospital. Hence, both the candidates and hospitals are required to adhere to the timeline prescribed by the NBEMS. The list of such candidates and hospital are accessible through the link below:

[Click here to view](#)

- **Certain NBEMS Accredited hospitals have not updated the joining status of the candidates / verified the self-appraisal** submitted by the candidate within the prescribed timeline i.e. 30.04.2026. It is necessary to update the joining status of the candidate even if the candidate has not yet joined the NBEMS Accredited hospital. The list of such NBEMS Accredited hospitals can be accessible by clicking on the link below

[Click here to view](#)

- **Few hospitals have not uploaded the allotment data of candidates admitted through the counselling conducted by the state.** In case, the seat has not been allotted to any candidates and is lying still vacant, the respective NBEMS accredited hospital is required to inform the same to NBEMS through email on reg@natboard.edu.in. The list of such NBEMS Accredited hospitals can be accessible by clicking on the link below

[Click here to view](#)

2. To avoid hardship, a final opportunity has been provided by extending the **timelines for registration window** as under:

Process	Extended Timelines of OPJR
Submission of self-appraisal forms by candidates to their training institutions	31.05.2026 (till 11:55PM)
Verification of the self-appraisal forms & documents of the candidates by NBEMS Accredited institutes through hospital login.	15.06.2026 (till 11:55PM)
Uploading the allotment data of in-service candidate on OPJR through hospital login.	20.05.2026 (till 11:55PM)

3. **No further extension of the online window shall be admissible. Candidates failing to complete the self-appraisal within the stipulated timeline will NOT be registered as NBEMS trainees.**
4. It shall be the complete responsibility of the candidate for the accuracy and authenticity of the information provided in the self-appraisal form and the documents submitted. Any discrepancies or misrepresentations found in the information provided shall lead to the termination of the candidature to pursue the course without any prior notice or an opportunity being given by NBEMS.
5. The training institutions shall verify the self-appraisal submitted by the candidate before approving the same. The training institutions approving/ forwarding any false or fabricated records/information/documents for the purpose of seeking registration of the candidate as a trainee shall be liable for action as may be appropriate in terms and conditions of the accreditation agreement.
6. Candidates should also ensure that their self-appraisal is verified by their respective training institute within the prescribed timeline.
7. The registration so granted on submission of self-appraisal form and its subsequent verification by the training institution shall be purely provisional and has been granted only for the specific purpose of undertaking the NBEMS course. The provisional registration shall be subject to verification of the information and documents furnished by the trainee at OPJR and mere grant of this registration will not create any rights/equity in favour of the trainee, whatsoever, to undertake the NBEMS course or appear in Final Exit Examination or award of NBEMS degree/diploma.

8. For any query, please write to NBEMS at Communication Web Portal (CWP)
<https://exam.natboard.edu.in/communication.php?page=main>



NBEMS

